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Comune di Cessaniti
(Provincia di Vibo Valentia)

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 del 0210812017

OGGETTO: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2017

ai sensi deeli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n.26712000.

L'anno duemiladiciassette, il giomo due del mese di agosto, alle ore 19:05, nella residenza

comunale, nell'apposita sala consiliare, regolarmente convocato, come da avviso scritto prot.1145

del 2610712017, si è riunito il Consiglio comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica di

prima convocazione. All'appello nominale risultano i Signori:

COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE

1 Vlazzeo francesco x
2 3allucci Rocco X
J Arena Basilio Nicola x
4 Valenti Pasquale x
5 Lo Muto Vincenzo x
6 De Lorenzo \4arianna x
7 rlatale laura x
8 Sorrentino Bnrico Giuseppe x
9 -ucifero l.rancesca X

10 3arbieri Pasquale x
11 Purita \icola x
t2 \(azzitelli Antonio x
13 D'Angelo gnazio x

TOTAL 11 2

Presiede il Sig. Rocco GALLUCCI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale.

Partecipa alla seduta la Dr.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale.
prima dellatrattazione del primo punto posto all'ODG dell'odierna seduta, il Presidente saluta e dà

il Benvenuto al nuovo Màresciallo dei Carabinieri della Stazione di Cessaniti, Pasquale Pierri,

augurandogli buon lavoro;
Si passa alla ffattazione del primo punto e relaziona il Sindaco in merito agli equilibri di bilancio,

che sono garantiti per come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Interviene il Cons. D'Angelo che legge il suo intervento consegnandone copia, debitamente firmata,

al Segretario per la sua allegazione (Allegato A);
prenàe la paròla il Sindaco affermando che le perplessità sul parere del Revisore sollevate dal Cons'

D'Angelo le può chiarire solo il Revisore, e che con riferimento al necessario aggiornamento del

persoiale deli'ufficio tributi lo stesso Revisore non tiene in considerazione il fatto che a fine mese

i,unità dell'ufficio tributi andrà in pensione quindi l'aggiornamento non ha senso, vanno pertanto

tenuti in considerazione diversi aspetti;

Alle ore 19:15 entra in aula il Cons. Marianna De Lorenzo - Presenti 12 Assenti I (Cons.

Mazzitelli);



Chiesta ed ottenuta la parola, il Cons. Barbieri, dopo aver anch'egli salutato il nuovo Maresciallo
dei Carabinieri, premette che il tempo per aggiornare il personale c'è stato considerando che il
Sindaco è Amministratore del Comune dal 2008. Aggiunge poi che su quanto scritto dal Revisore
non sa cosa dire ma che forse è il caso di fare qualche cosa viste le discrepanze. Conclude il suo
intervento augurandosi che ci si adoperi per potenziare l'ufficio tributi;
Interviene nuovamente il Sindaco che fa presente che il Revisore è estratto dalla Prefettura e che si
possono fare solo delle segnalazioni;
Terminati gli interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 in data 22lo4l2ol7, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di Programmazione (DUp) 2ol7l20l9;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 in data 22l\4l2ol7, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 201712019, approvato secondo lo schema di cui
al d.Lgs. n. I 18/201 l;
Premesso altresì che non sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione;
Visto l'art. 193, conìma 2, del d.Lgs. n.26712000, il quale testualmentè prevede che:
2. Con periodicità stabilita dol regolomento di contabilità dell'ente locàle, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun onno, l'organo consiliare prowede con delibera-a dare atto del
permanere degli equilibri generoli di bilancio o, in caso di occertomento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della geitione di
competenza, di cassa owero della gestione dei residui;
b) i prowedimenti per il ripiono degli eventuali debiti di cui all,art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultoto di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestioie dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.
Ritenuto pertanto necessario prowedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l,esercizio
in corso;

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione , all. 4ll al d.Lgs. n.
11812011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delibera di assestamento
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni arìno", prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia
degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio
Ritenuto pertanto necessario prowedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l,esercizio
in corso;
Vista la nota prot. n. 992 del 3010612017 con la quale il Responsabile finanziario ha chiesto di:

riguarda la gestione corrente che fer quello ch-e riguarda la gestione dei residui;

prowedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle
relative spese;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato la nota suddetta;
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni
di spesa, garantendo il pareggio di bilancio;
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenzarelativamente alla parte corrente, emerga una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteti"u*"rt" riassunta nel seluente
prospetto:



DESCRIZIONE +l- Previsioni iniziali Previsioni definitive
Entrate correnti (Tit. I, II, III) t.971.089,20 r.971.089,20

Spese correnti (Tit. I t.889.746,13 1.889.746,13

Ouota capitale amm.to mutui 81.343,01 81.343,07

Differenza 0.00 0,00

Ouota oneri di urbanizzazione (......%) 0,00 0,00

Risultato 0,00 0,00

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

O il fondo cassa alla data del 2610712017 ammonta a€.17.914,00;
D il fondo di cassa finale presunto ammonta a€.427.990,31;
D gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 23112002, garantendo altresì un

fondo cassa finale positivo;
O risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di€.22.300,00;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da

rendere necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale

risulta congruo;
Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di

equilibrio di bilancio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Aòcertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di frnanza pubblica di cui

all'art. 1, comma da 463 a 482, della legge n.23212016 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico frnanziaria, reso con verbale n. 6

in data 2610712017, rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto

legislativo l8 agosto 2000,n267;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzatadi mano: favorevoli nr.S, contrari nr.3

(Cons. Barbieri, Purita e D'Angelo) astenuti nr.1 (Cons. Lo Muto);
DELIBERA

1.di accertare ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n.26712000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal

Responsabile finanziario, il perrnanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione

di Competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il
pareggiò economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli

inr.iti*"nti e I'adeguatezzadell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato

di amministrazione;
2.di dare atto che:

. non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 26712000;

o le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti

con l'andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso

di tempo intercorso tra l'approvazione del bilancio ed il presente provvedimento;

o le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di ftnanza pubblica di cui all'art. 1,

comma da 463 a 482, della legge n. 23212016 (pareggio di bilancio), come risulta dal

prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale;

3.di alègarè lu pr.r.nte dèfiberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017, ai sensi

dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n.26712000.
Inoltre, su proposta del Presidente,



Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli nr.S, contrari nr.3
(Cons. Barbieri, Purita e D'Angelo) astenuti nr.1 (Cons. Lo Muto);

DELIBERA
di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000,
immediatamente eseguibile il presente atto.

Approvato e sottoscritto

) Il Presidente

f.to ROCCO GALLUCCI

) Il Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

PUBBLICAZIONE

In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per

15 giomi consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.26712000)

Data09/08120t7

) Il Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000;

f] è divenuta esecutiva il .................... decorsi dieci giomi dalla

pubblicazione (afi. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267 /2000).

Data0910812017

) Il Segretario Comunale

f.to DR.SSA STEFANIA BONDINI

E copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Data09/08/2017



COMUNE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

l{.9-l

OGGETTO: Assestamento generale di bilancio
l'esercizio 2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e

e salvaguardia degli equilibri
193 del D.lgs. n.26712000;

per

PARERI

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e

"roitt"rrudell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 26712000, come

modificato dall'art.3 - comma I -lettera b della legge n" 21312012

IL RESPO SERVIZIO

Lì 2610712017 Dott.

VtSfO' si attesta la regolarità contabile e la coperturafrnanziaria dell'atto sopra esteso, ai sensi

dell'art. 147 bis e 151,iomma4,del D. Lgs26712000, come integrato dal DL 17412012, convertito

in legge n.21312012.

IL RESPON
Dott.

EL SERVIZIO

Lt 2610712017 rande

DEL alab,rc

Art. 49 del Decreto legislativo 18/08/2000. n. 267



AIL, A

ln merito a questo punto all'ordine del giorno "salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di

bilancio per l'esercizio 2017", intendo evidenziare la pesante CONTRADDIZIONE all'interno deila relazione

del revisore ciei conti tra ciò che è stato rilevato dal revisore in premessa e il parere favorevole espresso dallo

stesso.

rn pren'ìessa, infatti, il revisore dei ccnti il rag. T. Fonte ha evidenziato

- che vi sono "sintomi di criticità riguordo l'dttendibilità e lo realizzozione delle poste contobili tale do

ritenere che vi siano motivi di preoccuoozione suqli equilibri complessivi in quonto lo gestione residui

presenta un dndomento non regclore sio sotto il profilo dello stoto di riscossione dei residui dttivi e

delld loro sussistenza, sio per quonto riguordo il grodo di smoltimenta dei residui passivi";

cne " io gestione di carnpelenzo necessito di un ottento monitoroggio";

- che "la gestione di cassa non rispetta le condizioni di equilibrio";

- che "il servizlo tributi dell'ente necessito di una riorgonizzozione in termini di odeguotezzd e

potenziomenta dell'ufficio, oggiornamento del personole addetto, che sio in grado di garontire non

sclo lo gestione ordinoria, ma o sviluppore Lrn'ozione di occertomento per il recupero dell'evosione"

poi in calce ha concluso esprìmendo un parere favorevole.

Qualche consigliere tra ipresenti potrebbe dare delle delucidazioni in merìto a queste contraddizioni

evidenziate?

flt'"t'»tté



A&.8

CESSANITI Prov. (W)

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

3) I londidirise\a e ifondispeciah non sono ciestinatia confluire nelrisullato di amministQzione. lndicare salo ilondinon finanziati dall avanzo-
4) L'ente è in equitibrio di bitancio ai sen si dell'aibolo I della tegge n. 243 del 2012 se la somna algebrica degli addendidel praspetto, da (A) a (M)

positiva, che sano in equilibrio se presentana un risultato pai o superiore al saldo posilivo richiesto.

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUIALL'ART.9 DELLA LEGGE N, 24312012
CON]PETENZA ANNO
DIRIFERIMENTO DEL

B'LANCtO 2017

COMPETENZA
ANNO 20't8

COMPETENZA
aNNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincoato dienlrata per spese correnti (da, 2020 quota finanziata da entrate fìnali)

A2) Fondo pturiennate vincolato dientrata in conto capitale alnetto dellequote firìanziate da debito (da|2020 quotafinanzata da

entratefinali)
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite lìnanziarie (dal 2020 quota flnanziata da entrate finali)
a) Fondo Dluriennale vìncolato di entrata (al + a2 + A3)

(+)

(*)

(.)
{+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0, 000
0,00 0,00 0,00

Bl TiiÒlo'l - Entraté correntì di natura tributaria. contributiva e oereouativa 1+) 551.307 -47 551-307 -47 560.807.47

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnii valida ai fini dei saldifìnanza pubblìca 961.649,25 945.7't0,65 945.870.65

Dì Titolo 3 - Entraté exlratribularie (+) 4*.132,44 459.132.48 459.'132,48

E) Titolo 4 - Entrate ìn c/capitale 2.200.464.61 5.909.760,09 2.681.000,

Tirolo 5 - Enùare da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0, 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese corrential netto delfondo pluriennale vincolato
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di pane corrente (2)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel rlsultato di amministrazione)
H5) Altri accantonamenli (deslinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai tini dei saldi di tinanza pubblica (H=Hl+H2-H3-H4-H5)

(+)
(+)

c)
G)

G)

G)

1.889.746.1 1A72253.71 1.877.830,89

0,00 0,00 0,00

227 _142,11 256.1A7.22 285.232,34

0.00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00

1.662.604,02 1.616.066,49 1.592.598,55

t1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vìncolato

Fondo pturiennate vincotato in c/capitale al netlo delle quote flnanziate da debito (dal 2020 quota iinanziata da entrate fìnali)

Fondo creditididubbia esigibilità in dcapitale (2)

Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministGzione) (3)

Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ailini dei saldi difinanza pubblica 0=11+12-13-E)

t2)
t3)

t4)
r)

c)
o
c)
G)

2.200.468,61 5 909.760,09 2.681.000,00

0,00 0,00 0,00

0.00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00

2.200.464,61 5.909.760,09 2.681.000.00

Ll) 'l'ltolo 3 - Spese per incremenlo diatiività finanziaria al netto delfondo pluriennale vincolato

L2)
L)

Fondo pluriennale vincolato per partite 1ìnanziarie (dal 2020 quota fìnanziata da entrate fìnalì)

Titolo 3 - Spese per incremento di attivilà finanziaria (L=Ll + L2)

c)
G)

G)

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

[4) SPAZI FINANZIARI CEDUTI {1) (-) 0,00 0,00 0,00

N) EQUtLtBRTO Dt B|LANCtO Al SENSr DELLARTICOLO 9 OELLA LEGGE N.24312012l4l
lN=A+B+C+D+E+F+G-Hn-L-lV)

308.485,18 340.084,11 373-212,05

pari a O o positivo, salvo g1ìenti cuiè tichiesto di conseguirc un saldo



***BOLLETTA***
DAIA 22. 01-.201-6 ENTE/ES NUIIrERO CONTO

TESORERTA:FTLIALE DI MAIERAIO 3O8/2OL5 25 1

COMUNE DI CESSANITI
PIAZZA MIJNICIPIO 1
89816 vv CESSAI{ITT

TESORERI}, DEI,I,O STATO TU-R-GEN

I{A VERSATO QUANTO SEGUE : PROW/E IMPORTO

25 245,00+

CAIJSALE DEL VERSATIENTO : BON. 00445400510 EENOTPROVIDED

RrF. T2PBGo / 23/ 5t/ 0

IMPORTO BOLLETTA VAIJUTA BOLLT SPESE IMPORTO RISCOSSO

245,OO+ 22.07.20L6 245,00+

DrcoNs I EURO DUECENTOQUARANTACIIISUE/ 00 * * * **

FATTI SAI,VI I DIRTTTI DELL' ENTE
00000000000000000000 IL cAssrERE


